1

粤卫经[2024]68号

关于开展基于 DIP/DRG2.0 政策下医院医保

高质量管理学习班的通知

各有关单位：

近日，国家医保局印发了《国家医疗保障局办公室关于印发

按病组（DRG）和病种分值（DIP）付费 2.0 版分组方案并深入推

进相关工作的通知》（以下简称《通知》），进一步规范了各地

DRG/DIP 分组。在新的《通知》要求下，医院在确保 DRG 核心分组

和 DIP 病种库分组规则全国一致的基础上，如何结合实际调整本

地细分组和病种，用好医保费用，如何运用 DIP/DRG 作为管理工

具指导医院精细化管理，如何监管医保基金的使用成为了新的课

题。

为积极响应国家医疗保障制度改革精神，贯彻落实医院高质

量发展工作要求，进一步完善 DIP 和 DRG 付费模式下医院医保管

理机制、提升精细化管理效能，优化医院运营策略，由广东省卫

生经济学会主办，医明道（广州）医院管理中心协办的“DIP/DRG

政策下医院医保高质量管理会议”定于 2024 年 10 月 26 日在广州

市举办。会议将邀请全国各省级医院医保专家围绕按病种(组)分

2

值付费(DIP/DRG)下医院运营管理、医保精细化管理、基金监管等

当前热点内容，共同交流探讨医保科学化高质量管理新方法、新

模式与新机制。具体事宜通知如下：

一、会议时间

会议时间：2024 年 10 月 26 日 08:30-17:00 时

报到安排：10 月 25 日 15:00-20:30 时（一楼大堂）

10 月 26 日 7:30-8:30 时（三楼会议中心）

二、会议地点

广州君达金城酒店(原金城宾馆) 3 楼会议室中心

三、参会对象：

1、各级医疗机构负责人及相关职能部门(医保、医疗、财务、

信息、病案、药学、护理)负责人、管理人员；

2、医院各临床科室病案、医保、药学、质控及护理骨干人员。

四、收费标准：

1、线下参会：会议费 980 元/人（含会议当天午餐），大会不

统一安排交通住宿，由学员回单位报销。线下享受 3 人以上缴费，

额外赠送 1 个名额优惠。

2、线上参会：会议费 3800 元/医院，不限人数。

3、线下参会学员每人免费赠送《按病种分值付费(DIP/DRG)

医院医保精细化管理实践》、《临床手术操作与医疗服务价格项目

对应匹配目录》培训资料（线上每家医院赠送一套）。已交费的学

员现场发放此培训教材，现场缴费的将会后邮寄。由于资料内容

3

多，费用高，建议采用预交，以便会务组统计印刷数量。

五、报名方式

请用微信扫下方报名二维码进行报名。线下总参会人数不超

200 名，名额先到先得。

（线下学习报名二维码） （线上学习报名二维码）

注意：扫码填报时请务必登记报名学员姓名、单位抬头及税

号、发票收件邮箱，会后统一开具电子发票发邮箱。

六、缴费方式

请学员在完成扫码报名登记后，在 10 月 22 日前根据自身情

况选择以下一种支付方式，使用微信或支付宝扫描二维码完成报

名缴费。如报名后未能参会，已交费用将不予退回。

4

普通学员支付端： 普通学员打款账号：

户 名：广东省卫生经济学会

开户行：广发银行广州流花支行

账 户：121201516010000923

医明道会员支付端： 医明道会员打款账号：

户 名：医明道（广州）医院管理中心

开户行：中国银行股份有限公司广州珠影支行

账 号：661374794522

注意：报名转账汇款时请务必注明“医保高质量管理学习班”、

报名者姓名及“发票抬头”。

七、学员管理

（一）现场学习结束后将授予继续医学教育 I 类学分 6 分，请

参会人员带学分卡现场刷学分。

（二）完成报名的学员，由工作人员联系并拉入学员群

八、报名咨询

报名联系人：高蓉 电话：13760784135

学会联系人：吴老师 电话：13380050052

附件：1.学习班议程

2.交通指引

广东省卫生经济学会

2024 年 10 月 16 日

5

附件 1：

基于 DIP/DRG 政策下医院医保高质量管理

学习班议程

一、会议时间：

会议时间：2024年10月26日8:30-17:30时

报到安排：10月25日15:00-20:30时（一楼大堂）

10月26日7:30-8:30时（三楼会议中心）

二、会议地点：

广州君达金城酒店(原金城宾馆)3楼会议室中心

三、会议议程：

时间 课题 演讲嘉宾 主持

08:30-08:35 政策解读
陈星伟

广东省卫生经济学会

陈维雄

广东省人民医

院

08:35-9:20

DIP/DRG下的医院精细化

管理

支持医院高质量发展与绩

效评估

宣建伟

中山大学
陈向阳

广东省人民医

院
9:20-10:10

DRG支付下的医院高质量

发展

段光荣

佛山市第一人民医院

10:10-10:20 卫星会

10:20-10:30 会间休息

10:30-11:20
地市医院DIP医院管理经

验介绍

卢锡芝

汕头大学医学院

第一附属医院

辛一琪

中山大学孙逸

仙

纪念医院11:20-12:00
DIP2.0 版医院实战-病案

管理

陈丽纯

广州医学院第二附属

医院

6

12:00-14:00 午休

14:00-14:50
DIP政策下医保基金监管

介绍

马路宁

中山大学附属

第一医院 刘敬

广州市第一人

民医院14:50-15:40
DIP2.0政策下的物价管理

体系建设

喻星旻

南方医院医保处

处长

15:40-15:50 卫星会

15:50-16:40
DIP2.0政策解读及医院管

理要点

陈维雄

广东省人民医院

高蓉

中山大学EDP管

院联合会

16:40-17:00 讨论提问环节

陈维雄

广东省人民医

院

(注：会议议程以会议当天发布为准。)

7

附件 2：

交通指引

会议地点：广州君达金城酒店(原金城宾馆) 3 楼会议室中心

（1）自驾导航定位：金城宾馆(广州中山医院东山口地铁站

店)-停车场；

（2）打车定位：广州骏达金城酒店大堂；

（3）地铁：一号线/六号线东山口站 F 出口；

（4）公交：东山口（东华北路）站

	一、会议时间：
	三、会议议程：